
cs
v:

 B
O

A2
01

70
80

80
02

08/08/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 151

19511

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

DECRETO 132/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el 
Decreto 115/2009, de 23 de junio, por el que se crea el Consejo Asesor de Atención a la 
Salud de la Mujer.

El Decreto 115/2009, de 23 de junio, del Gobierno de Aragón, creó el Consejo Asesor de 
Atención a la Salud de la Mujer, configurándolo como un órgano colegiado de carácter con-
sultivo y de asesoramiento en política de atención integral a la salud de la mujer. Dicho 
decreto regula objetivos, funciones, composición y funcionamiento del referido Consejo 
Asesor.

La composición del Consejo queda regulada en el artículo 5 del decreto, asegurándose 
una amplia representación en el mismo de responsables de la Administración autonómica, 
profesionales del ámbito sanitario y expertos, y representantes de las entidades asociativas, 
organizaciones sindicales y entidades locales.

Con el fin de reforzar la composición del Consejo, y adecuarla a la nueva realidad institu-
cional, se procede a modificar su actual regulación en los términos previstos en el presente 
decreto.

En el procedimiento de elaboración de esta norma se han emitido los informes preceptivos 
de la Secretaría General Técnica del Departamento de Sanidad y de la Dirección General de 
Servicios Jurídicos.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Sanidad y previa deliberación del Gobierno de 
Aragón, en su reunión del día 25 de julio de 2017,

DISPONGO:

Articulo único. Modificación del Decreto 115/2009, de 23 de junio, del Gobierno de Aragón, 
por el que se crea el Consejo Asesor de Atención a la Salud de la Mujer.

1. El apartado primero del artículo 5 del decreto queda redactado en los términos si-
guientes:

“Artículo 5. Composición.
1. El Consejo Asesor de Atención a la Salud de la Mujer estará constituido por los si-

guientes miembros:
Presidente: El titular del Departamento competente en materia de Salud. Vicepresidente 

primero: El titular de la Dirección General competente en Derechos y Garantías de los Usua-
rios.

Vicepresidente segundo: El Director Gerente del Instituto Aragonés de la Mujer Vo-
cales:

a) Cinco vocales, con categoría de Director General, en representación de cada una de 
las siguientes cinco áreas de actuación del Gobierno de Aragón: Asistencia Sanitaria, 
Salud Pública, Familia, Trabajo, e Innovación Educativa.

b) Dos profesionales del ámbito sanitario que representen a Atención Primaria y Atención 
especializada, respectivamente.

c) Cuatro vocales de asociaciones aragonesas con trayectoria reconocida y cuyos fines 
se orienten a mejorar la salud de las mujeres,

d) Dos vocales en representación de las organizaciones sindicales más representativas.
e) Dos vocales con trayectoria en el conocimiento/investigación en materia de mujer o 

género, en representación de la Universidad pública de Zaragoza.
f) Dos vocales designados por la Federación Aragonesa de Municipios, Comarcas y Pro-

vincias.
Secretario: Un funcionario adscrito a la Dirección General competente en Derechos y Ga-

rantías de los Usuarios”.

Disposición final primera. Referencia de género.
Todas las referencias contenidas en el presente decreto para las que se utiliza la forma de 

masculino genérico, deben entenderse aplicables, indistintamente, a mujeres y hombres.

Disposición final segunda. Nombramientos de vocales.
Los nombramientos de los nuevos vocales previstos en el presente decreto se llevarán a 

cabo en el plazo de dos meses desde su entrada en vigor.



cs
v:

 B
O

A2
01

70
80

80
02

08/08/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 151

19512

Disposición final tercera. Entrada en vigor.
El presente decreto entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín 

Oficial de Aragón”.

Zaragoza, 25 de julio de 2017.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
JAVIER LAMBÁN MONTAÑÉS

El Consejero de Sanidad,
SEBASTIÁN CELAYA PÉREZ


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 131/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 317/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	DECRETO 132/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 115/2009, de 23 de junio, por el que se crea el Consejo Asesor de Atención a la Salud de la Mujer.
	ORDEN SAN/1110/2017, de 19 de julio, por la que se crea la Red de Comités de Ética Sanitaria de Aragón.
	ORDEN SAN/1111/2017, de 20 de julio, por la que se crea la categoría estatutaria de Técnico/a Superior Especialista de Documentación Sanitaria en el ámbito de los Centros Sanitarios del Servicio Aragonés de Salud.
	ORDEN SAN/1112/2017, de 20 de julio, por la que se crea y regula la Red de uso racional del medicamento y productos sanitarios de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1113/2017, de 6 de julio, por la que se convoca selección de especialistas en la Escuela Superior de Diseño de Aragón para el curso máster de “Estrategias de creatividad espacial y gráfica en instalaciones efímeras”.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 125/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se rechaza la herencia testamentaria de D. Jesús Gimeno Sanjuán.
	DECRETO 126/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión gratuita de cuatro fincas rústicas en el término municipal de Nuévalos (Zaragoza), acordada por la Administración General del Estado, para su incorporación al Monte d

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	DECRETO 127/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Novillas con destino al servicio de depuración de aguas residuales del muni
	DECRETO 128/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se acepta la cesión a favor del Instituto Aragonés del Agua, de una parcela situada en el término municipal de Pradilla de Ebro con destino al servicio de depuración de aguas residuales 
	DECRETO 129/2017, de 25 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se declara de Interés General para la Comunidad Autónoma la iniciativa para la ejecución de las obras de modernización integral del regadío existente correspondiente a la solicitud de ay
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 29 de junio de 2017.

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de julio de 2017, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se modifica el anexo II de la Resolución de 19 de julio de 2017, de la Directora General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocat



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Departamento de Economía, Industria y Empleo, por el que se convoca la licitación del contrato para el suministro de dos vehículos de gama media en régimen de alquiler sin opción de compra.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ANUNCIO del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por el que se convoca la licitación de un contrato de suministros, promovido por la Dirección General de Movilidad e Infraestructuras.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, Gerencia del Sector de Huesca, por el que se hace pública la formalización del contrato para el servicio de hostelería del centro de rehabilitación psicosocial “Santo Cristo de los Milagros”, del Sector de Huesca, d
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace publica la formalización del contrato de la dirección de ejecución (arquitecto técnico) de las obras de construcción de un nuevo Hospital en Alcañiz (Teruel).
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el se hace publica la formalización del contrato de la dirección (arquitecto) de las obras de construcción de un nuevo Hospital en Alcañiz (Teruel).


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito de la modificación de estatutos de la organización sindical denominada Sindicato Ferroviario de Aragón (número de expediente 72000062).
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia el depósito del acta de constitución y estatutos de la organización sindical denominada “Sindicato de Personal de Correos de Aragón” (número depósito 72100004).
	RESOLUCIÓN de 25 de julio de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se anuncia la modificación de los estatutos de la Confederación de Empresarios de la Construcción de Aragón (CEAC).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la necesidad de ocupación de los bienes o de adq
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Zaragoza, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización administrativa y de proyecto de instalación Par

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en explotación” que se celebrará en San Juan de Plan (Huesca), organizado por Watch Out Sanigestión S.L., conforme a lo establecido por la le
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en núcleos zoológicos que únicamente alberguen perros de caza o de guarda” que se celebrará en Alcañiz (Teruel), organizado por Federación Ar
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al curso de “Bienestar animal en núcleos zoológicos que únicamente alberguen perros de caza o de guarda” que se celebrará en Teruel (Teruel), organizado por Federación Ara
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación aislada del Plan Gener
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación del Plan General de Or
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación de terrenos en el monte de utilidad pú

	AYUNTAMIENTO DE JACA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Jaca, relativo a modificación puntual del Plan General de Ordenación Urbana.

	SERVICIOS FRIGORÍFICOS DE ARAGÓN, SOCIEDAD COOPERATIVA
	ANUNCIO de la Cooperativa Servicios Frigoríficos Aragón, relativo a la disolución y nombramiento de liquidadores.




